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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce “Realizace přechodu aplikací a služeb jedné firmy na cloud” se

zaobírá business případem, kdy firma BrandMaster AS přesouvá veškerou svoji

infrastrukturu ze svého vlastního hostovaného datacentra v Oslu v Norsku do cloudových

služeb společnosti Amazon Web Services, zkráceně AWS. Cílem práce je analyzovat

momentální trh spojený s poskytováním cloud computingu a popsat kroky, které bylo

potřeba po dobu migrace provést pro udržení služeb i v průběhu migrace a kroky potřebné

pro dokončení této migrace včetně otestování aplikací a porovnání nákladů na měsíční

provoz celého dostupného řešení.

Klíčová slova:

Cloud, AWS, Amazon Web Services, GCP, Google Cloud Platform, Azure, Azure Cloud,

BrandMaster, Migrace, Testování, Porovnání nákladů

ABSTRACT

This bachelor’s thesis “Migrating company applications and services to the cloud” deals with

a business case, where BrandMaster AS is migrating its whole infrastructure from self-

hosted datacenter in Oslo in Norway to a cloud provided environment from Amazon Web

Service, shortly AWS. The intention of the bachelor’s thesis is to analyze state of the market

connected to cloud computing and cloud services, describe the steps needed to keep the

solution running throughout the migration process and also describe the steps needed to

finish the migration as a whole, including application testing and comparison of the monthly

expenses for maintaining the infrastructure.

Keywords:
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INTRODUCTION

Cloud computing is a trend of the modern software development as more and more new

developers want to focus solely on the application side of the development and they do not

want to manage, provision and maintain any servers or any physical infrastructure. The

serverless architecture is becoming one of the de-facto standards when it comes to

developing applications and software. A business case was introduced shortly after hiring

new CTO Morten Moe to BrandMaster AS. The business case described how the

BrandMaster solution could save a major amount of money, become more secure and

modern by moving its operations and workloads into the cloud.

The thesis explores the state of the market of cloud computing providers available. The first

chapter is evaluating and analyzing their offers, pros and cons. The second chapter describes

the business case of BrandMaster AS and all the steps the development team assigned to the

migration process to keep the whole infrastructure, solution, and services up and running

during the entire process of the migration. It explains the strategies and decisions taken

before, during and after the migration which got the solution through the whole migration

process. Furthermore, the thesis describes the former architecture and applications of

BrandMaster solution and ties them to the described migration strategies.

The important part of the migration is testing of the migrated application and comparing the

results with expectations. The scope of the thesis also compares and describes some

reasonings and expectations regarding the hybrid solution which had to be made during the

migration process due to the need to keep all services running as smoothly as possible for

the end-users and customers of BrandMaster.

The last and final most important point is a comparison of expenses needed to maintain the

critical infrastructure up and running all times in addition with workloads tied to a specific

amount of time needed to finish the given workloads and tasks. This is the area where cloud

computing certainly accelerates as almost all the cloud computing providers are providing

pay as you go model where the customer is paying only for the resources which are actually

used during the workloads. This ability to use only resources needed to get the workloads to

finish together with additional optimizations can provide significant decrease in operation

costs and expenses.
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I. THEORY
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1 CLOUD COMPUTING

Cloud computing is a relatively new paradigm which refers to cloud providers selling,

providing, and managing services, infrastructure, platforms, or software in form of services

provided to whoever is willing or wants to pay for them. [6]

The majority of the cloud computing market shares are divided between Amazon Web

Services, Microsoft Azure and Google Cloud Platform. AWS with leading advantage of 32%

worth of market share, followed by Azure with 20% and Google Cloud with 9%. The whole

cloud computing market revenue is estimated to $129 billion. There are of course other cloud

providers with less market share than that. Some of them might be Alibaba Cloud, Oracle

Cloud, IBM Cloud or Tencent Cloud. [7]

Figure 1 Market share of the leading cloud infrastructure service providers [7]
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The main advantage of cloud computing usually is that the company or person who chooses

to use these kind of cloud services is paying only for what they really use, meaning they only

pay for the computing power which the really use. This billing model is often referred to as

“on-demand" or “pay as you go”. This can be beneficial for any range of companies or

corporations because it is probably the most efficient billing model for end user who pays

for the services. Of course, the billing model depends on the given cloud provider and on the

given service which is provided. Some services are billed by the hour, some by the minute

and some can be billed in by the milliseconds. There are also provisioning billing models

where the party ordering the services sign up for a certain price for using specified amount

of any given computational power in the purchased service. Some cloud providers often offer

convenient packages which come with a discount for signing up for them. [6]

There are also several types of cloud services or modules the customer can use based on

level of abstraction the cloud provider provides or which the customer chooses to use. In

some cases, there are multiple types of cloud services offered and the customer can choose

which one to use. In general terms the levels of abstraction can be explained as what parts

of the infrastructure or service is managed by the customer and what parts are managed by

the cloud provider. Some of the reasons for customers may choose to use cloud infrastructure

and cloud computing can be the fact they either do not want to manage their own physical

infrastructure or do not have any qualified staff which would take care of the infrastructure.

This is addressed by various levels of abstractions which provide the customer with the

modules they need according to the qualification of the staff or according to the needs of the

given customer. [8]

Let us say the traditional IT presents us with nine levels which we must take care of, dedicate

qualified personnel to, and ultimately manage ourselves. The levels are: Networking,

Storage, Servers, Virtualization, Operating Systems, Middleware, Runtimes, Data,

Applications. Different abstractions shield the customer from different levels of this classical

IT tower. There is Infrastructure as Service, shortly IaaS, which moves the need to manage

the lowest levels of infrastructure to the cloud provider, meaning Networking, Storage,

Servers, and Virtualization. Platform as a Service, shortly PaaS, which leaves you only with

management of the data and your applications. Everything else is taken care of by the cloud

provider of your choice. The next one is Serverless, which is a popular buzz word as of late.

The architecture was created so the developers can concentrate only on the actual

development of the applications. Everything else is done and taken care of by your cloud
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provider. The last tier in the options is Software as a Service, shortly SaaS, which is basically

running in the cloud, either made by you as the customer or made by the cloud service

provider. Its usual interface is a website, where you get automatic upgrades and as it is

running in the cloud you cannot really lose any data, provided that the cloud storage module

does not fail. [9]

Figure 2 Illustration of management needs in different levels of infrastructure

abstraction [9]

The next important division of the cloud space is the tenancy of the cloud computing

environment. The customers can choose to use a public cloud, where the computing

resources are shared in a multitenant way, meaning some workload can be computed on the

same physical infrastructure by multiple customers at one given point in time. The cloud

provider usually takes the responsibility for the datacenters, its infrastructure and

performance with high-bandwidth connectivity and highly accessible data for the

applications. On the other hand, private cloud is an environment assigned to one and only

customer where the customer takes advantage of the benefits of scalability, elasticity, and

ease of delivery, while they keep their solution on their premises or on a rented physical

infrastructure managed by the cloud provider. The private cloud is often chosen because in

a lot of cases it may be the only way to meet regulatory compliance requirements, or the

customers need to meet the requirements given by the contracts signed with their clients.

There also may be confidential documents or personal data used in computations in the

cloud. These two types of clouds are totally separated as the naming suggests so there is a
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need for a solution to connect these two. The solution is called a hybrid cloud. It connects

the private and the public cloud. The customer decides which workload or services to run in

a public section and which ones in the private section. This solution can lead to very flexible,

effective, and cost-efficient cloud environment which takes advantage of all the positives of

cloud computing from one cloud provider. [9]

The question here might be if it is not better to utilize multiple cloud providers. The answer

is – yes, it is. Multiple companies and corporations answered that they have been using

hybrid multi-cloud environments. Multi-cloud is an environment where the customer uses

services managed by multiple cloud providers. The obvious benefit can be avoiding vendor

lock-in, access to more services which may provide more innovation and less restrains on

developers and software engineers, providing them with more freedom and letting them

build more innovative and cost-efficient solutions. The downside of this environment is that

it can become increasingly more difficult to manage these kinds of multi-clouds.[9]

1.1 Amazon Web Services

Amazon Web Services, shortly AWS, is a cloud computing platform provided by Amazon.

Its offer consists of different Infrastructure as a Service, Platform as a Service, Serverless

and/or Software as a Service modules which can be used to build your own cloud native

software. AWS was launched in 2006 and it was created mainly from the internal

infrastructure which was used to run and handle all the computing for Amazon.com. As one

of the first companies it introduced the “pay as you go” billing model which provides better

scaling for each customers’ needs.[10]

Figure 3 Example of the AWS interface. [12]
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1.1.1 Networking

One of the core components of Amazon networking structure is a module called Amazon

Virtual Private Cloud, shortly Amazon VPC. It lets you configure you own isolated network

structure, including selection of your IP address ranges, public and private facing subnets


[…]


came from the fact that the databases got moved even further from the applications

themselves and the traffic had to move through the VPN tunnels which resulted in a

significant increase in response times. The resulted times increased even by several seconds

which was clearly unacceptable. This performance degradation was corrected by a later

decision to move the tightly coupled applications to the AWS ecosystem sooner in the

second phase with the databases rather than later during the big bang when all the

applications were moved. After this additional scope was added to the second phase the

response times stabilized and even improved by a small margin of 5%.

The last phase removed the remaining performance decrease caused by the traffic going

through the VPN tunnels to the on-premises solution. By moving the applications to the

AWS infrastructure, the system response times unified as all the parts of the solution were

moved to AWS in a wave fashion. There were some more increases in performance as other

rules for caching were set up and the durability of the AWS infrastructure showed minor

improvements in response times between the services which communicated over the internal

AWS network.
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6 MONTHLY EXPENSES OVERVIEW AND COMPARISON

The initial on-premises solution was hosted in a datacenter located in Oslo in Norway. The

datacenter required an initial investment, and that fact naturally increased the expenses in

first year when putting together the physical infrastructure for the BrandMaster development

and hosting environment. The price needed to maintain the infrastructure stabilized from the

second year until the present time and the approximate final price for maintaining the

infrastructure per month is $47,510 when the expenses, according to internal reports, for the

whole year are divided into twelve months. The expenses include stable operating cost of all

the storage, computing and traffic which goes through the datacenter. They also include rack

space and power; high speed internet access and it also includes multiple licensing deals

together with hardware replacement and maintenance. Major items on the list which can be

definitely saved upon are the operating costs for computing and storage as today these two

are either up and running all the time or is decided manually by the application and it is fairly

difficult to migrate to other storage classes based on the data coldness or hotness. These can

be decreased by using the managed services like EC2, S3 or RDS. They provide functionality

for lower price without the need of managing the physical infrastructure with the additional

benefit of paying only for the resources the solution actually uses.

Figure 17 Expenses for the on-premises solution for building the business case in

BrandMaster (Norwegian crowns)

The main advantage of the cloud computing is in using only the resources the solution

actually needs as it is very easy to provision other resources in times of peak traffic or other
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extreme situations. This also includes automatic scaling of the given services during these

situations. As one of the main driving factors of this migration was pricing of hardware the

solution does not actually use and the lack of educated staff in managing the physical

infrastructure on site. The usage of managed services and cost-effective offerings by AWS

the monthly expenses lowered to approximate of $22,459, when adding all the expenses

from all the environments and accounts for the time we hosted the solution in the cloud. This

price tag consists of all the accounts not counting in the development environment as it was

decided to not always use this environment after this migration anymore. The environment

should only be spun up only if there is a serious need for it. If the final price would be split

into percentages connected to each environment or account in this matter the majority of the

expenses would naturally come from the production account as more powerful computing

resources are used there and majority of the data fall under the production account. The stage

account would be the second when it comes to expenses as this environment is basically a

mirror of the production environment with less powerful computing resources and data

stored only for testing purposes for relevant customers. The third is the CI/CD account where

all the tooling lives. The least expensive accounts would be the IAM and logging account as

the IAMs are integrated into the core of AWS system and the costs are minimal and the

logging account only generates costs based on the storage used which can be controlled with

log retention policies.

Moving into the cloud also includes a lot of autoscaling and on-demand expenses in times

when the solution experience significant traffic and load spikes. This can make the price

fluctuate quite a bit as the spun up resources naturally increase the specified expenses. This

also works in the other way around. In times when the solution does not need the specified

resources it is very easy to downscale the operation and save up on those expenses on

holidays and other occasions when the traffic and load towards the solution is lower than

usual. The major item on the billing list will always definitely be the cloud computing

services as the nature of all solutions is to compute. The cloud solutions usually have better

and more efficient ways to compute the desired tasks and get rid of the used resources after

it finishes its tasks. This way the price can be significantly decreased by rewriting and

decommissioning the old solutions which would be too hard to containerize or rewrite during

the migration and it would hold it back for much longer time.
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CONCLUSION

The migration the cloud is definitely a time-consuming process which require a great deal

of planning and preparations in before the actual migration plan is set to motion. Migrating

also requires a lot of knowledge about the target platform so it is better to plan with a certain

training period for the responsible personnel, so they can educate themselves and there can

be some preparation work done like in the case of the BrandMaster migration - getting rid

of technical dept or cleaning up or separating the data which is going to be migrated. There

are already specified routes to migrate to the cloud and BrandMaster application definitely

fall into some of those specified routes and categories. It is very effective to follow the

guidelines specified by these routes as it makes the transition faster and quite efficient, but

it can be very beneficial to create some brand new specially tailored solutions for the

infrastructure you are migrating because there usually is at least one part of the infrastructure

which is going to require a tailored migration strategy which will suit your needs.

The plan to migrate can be beneficial in regard to modernizing and securing the operations

of the migrated solution. There also can be specifical requirements which need to be met as

for this migration there was the need to interconnect the solutions and keep all the services

up and running during the whole process of migration.

Testing is one of the most important processes to do during a migration as there can be some

unforeseen side-effects during a migration in a hybrid-like setup as this one. The minimal

response time increases we accounted for, but manual user testing unveiled a significant

increase in the second phase of the migration when the databases got moved and the core

legacy applications slowed significantly because of the traffic being routed through the VPN

tunnels to the AWS and back. So, it is important to setup routines and a baseline on the initial

environment so the results can be compared and interpreted for the most accurate and best

results overall.

This migration clearly shows that migrating to the cloud can greatly decrease the operation

costs if the solution is either container oriented and the costs could be decreased even more

if the infrastructure and all the components would be refactored into cloud native variants as

these services provide the best cloud integration such as fast start up times and integration

with other cloud services out of the box. These costs can be decreased furthermore by

deprecating certain components and decommissioning them after a period needed for them

to be rewritten into a cloud native form.
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