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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. V případě migrace/přepisu stávajících komponent systému závislých na hostování kompletních

původních VM by připadaly v úvahu nástroje typu PaaS, CaaS, popř. FaaS. Jaké by ve Vašem

připadě byly výhody a nevýhody využití těchto jednotlivých přístupů?

2. Jaký způsob hostování migrované aplikace podle Vás zajišťuje nejmenší možnou závislost na

vybrané platformě a umožňuje její případnou migraci k jinému poskytovateli?

3. V čem spočívají hlavní výhody konstrukce a konfigurace cloudovéhjo řešení pomocí přístupu

IaaC (Infrastructure as a Code)?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V rámci hodnocení finančních úspor/náročnosti cloudového řešení je zapotřebí brát v úvahu nejen

poplatky za čistý výpočetní čas, ale také cenu úložišť a síťového provozu, který může tvořit

nemalou část celkových finančních nákladů na dané řešení. Další dodatečné, či změněné náklady

mohou plynout z využití hostované CI/CD infrastruktury, popř. služeb 24/7 dohledu a servisních

zásahů (na aplikační a infrastrukturní úrovni), pokud jsou takové nabízeny. Bylo by zajímavé

v práci uvést kompletní položkovou analýzu Vašeho řešení včetně výše zmíněných aspektů.
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